巴水许可〔2024〕14号

重庆市巴南区水利局

关于巴南区石龙镇花石社区山洪沟治理项目

初步设计报告准予行政许可的决定

重庆市巴南区水利工程管理站：

你单位《关于报批巴南区石龙镇花石社区山洪沟治理项目初步设计报告的请示》（巴南水管站文〔2024〕1号）和相关资料（项目代码2311-500113-04-01-949507）已收悉。结合我局组织专家组对该项目的专家评审意见（详见附件），根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，经研究，同意对巴南区石龙镇花石社区山洪沟治理项目初步设计报告作出准予行政许可决定。

一、工程位置和工程任务
本工程位于巴南区石龙镇，由蒲河干流治理河段和蒲河支流花石河治理河段组成，工程任务以岸坡防护为主，兼有减少水土流失等综合任务。

二、工程规模和建设内容

（一）同意本工程防洪标准为20年一遇。

（二）基本同意治理范围、岸线布置和主要建设内容。

本工程治理河段河道中心线总长度2136.68m，岸线总长度4253.49m。其中，治理蒲河干流河道中心线长度为1877.64m，治理岸线长度3687.68m，治理左岸岸线长度1849.89m，治理右岸岸线长度1837.79m；治理花石河支流河道中心线长度259.04m；治理岸线总长度482.56m，治理左岸岸线长度243.03m，治理右岸岸线长度239.53m。整治内容主要包括C25砼挡墙、改建人行桥、改建公路箱涵、人行步道、河道清淤等工程。
三、工程布置和主要建筑物

同意护岸工程的级别为4级，主要建筑物级别为4级，次要建筑物级别为5级，临时性建筑物级别5级。

（二）同意工程堤防合理使用年限为30年。

（三）基本同意工程总布置。

重庆市巴南区石龙镇花石社区山洪沟治理项目设计治理河道两处。蒲河干流治理河段中心线总长度1877.64m；蒲河支流花石河治理河段中心线总长度259.04m。

1.蒲河干流治理河段左岸

（1）LK0+000.00～K0+033.86段：对倒伏折断竹林进行清除，对河床进行清淤、规整。

（2）LK0+033.86～LK0+043.86段；河对倒伏折断竹林进行清除，拟采用C25砼挡墙护岸，兼做改建箱涵上游导流翼墙。

（3）LK0+043.86～LK0+048.86段：该段现状为农村公路桥，桥墩灰缝脱落，桥面栏杆局部损坏，有安全隐患，拟改建为过公路双孔箱涵。

（4）LK0+048.86～LK0+058.86段：采用C20砼仰斜式挡墙护岸，兼作为改建箱涵下游导流翼墙。

（5）LK0+058.86～LK0+200.7段：对该河段折断倒伏竹林进行清理，对河床进行清淤，清淤后河床采用C25砼护底、采用C25砼护脚。

（6）LK0+200.7～LK0+363.62段：LK0+280.43～LK0+282.93为已成邮局人行桥，拟保持现状；其余河段对折断倒伏竹林进行清理，对河床进行清淤，清淤后河床采用C25砼护底、坡脚采用C25砼护脚。

（7）LK0+363.62～LK0+477.76段：对该河段卡口部位进行扩宽，对岸坡进行整形，河床采用C25砼护底、岸坡采用C25砼护坡、固岸。

（8）LK0+477.76～LK0+977.68段：对折断倒伏竹林进行清理，对河床进行清淤，清淤后河床采用C25砼护底、坡脚采用C25砼护脚。

（9）LK0+977.68～LK0+982.68段：该段原为一座农村公路桥，桥墩灰缝脱落，桥面栏杆局部损坏，有安全隐患，拟改建为过公路双孔箱涵。箱涵上、下游均设长10m导流翼墙。

（10）LK0+982.68～LK1+189.87段：对折断倒伏竹林进行清理，对河床进行清淤、拓宽，清淤后河床采用C25砼护底，岸坡采用C25砼挡墙护岸。

（11）LK1+189.87～LK1+195.87段：为左岸小支流，拟对沟口处5m范围采用C25砼进行护底、护脚整治；

（12）LK1+195.87～LK1+489.36段：对折断倒伏竹林进行清理，对河床进行清淤、扩宽；清淤、扩宽后，LK1+195.87～ LK1+426.84河床采用C25砼护底、坡脚采用C25砼护脚，LK1+426.84～LK1+489.36采用C25砼仰斜式挡墙护岸，C25砼护底，挡墙顶上边坡回填后恢复耕种。

（13）LK1+489.36～LK1+494.88段：为已建乡村公路桥，拟保持现状。

（14）LK1+494.88～LK1+877.39段：清除倒伏折断竹林后，清淤、扩宽河道，坡比不陡于1:1.5。

2.蒲河干流治理河段右岸

（1）RK0+000.00～RK0+579.64段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（2）RK0+579.64～RK0+584.64段：为右岸小支沟沟口，沟口段岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（3）RK0+584.64～RK0+973.54段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（4）RK0+ 973.54～RK0+978.54段：现状为已成乡村公路桥，拟改建为双孔公路箱涵；

（5）RK0+978.54～RK1+207.78段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（6）RK1+207.78～RK1+266.88段：岸坡采用C25砼挡墙护脚、河床采用C25砼护底。

（7）RK1+266.88～RK1+342.78段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（8）RK1+342.78～RK1+382.08段：岸坡采用C25砼挡墙护脚、河床采用C25砼护底。

（9）RK1+382.08～RK1+470.40段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（10）RK1+470.40～RK1+475.89段：为已成公路桥右岸，保持现状。

（11）RK1+475.89～RK1+862.16段：清除倒伏折断竹林后，清淤、扩宽河道，坡比不陡于1:1.5。2、蒲河支流花石河治理河段

3.蒲河支流花石河河口段

（1）ZK0+000～ZK0+069.14，拟对倒伏竹林砍伐后，对河床乱石进行清理，对岸坡坡脚采用C25砼护脚。

（2）ZK0+069.14～ZK0+150，拟对倒伏竹林砍伐后，对岸坡坡脚采用C25砼护脚。

（3）ZK0+150～ZK0+181，拟对河床进行清淤，对河床采用C25砼护底，对岸坡坡脚采用C25砼护脚，迁改该河段阻洪污水管道、管井。

（4）ZK0+181～ZK0+188.23为花长桥，已成过公路石拱桥，拟保持现状。

（5）ZK0+188.23～ZK0+222.60，拟对该河段进行清淤，采用C25砼护底、C25砼护脚，对左岸已成挡墙清除表面杂草后，采用挂钢筋网喷射C25砼护面，对沿线污水管道进行迁改。

（6）ZK0+222.60～ZK0+230.72，为花桥，已成过公路石拱桥，拟保持现状。

（7）ZK0+230.72～ZK0+259.04，拟对该河段进行清淤，河床采用C25砼护底、岸坡采用C25砼护脚。

四、工期及征占地

（一）基本同意工程总工期12个月。

（二）原则同意初设阶段建设征地实物调查成果。永久征收土地34.13亩，临时占地45.38亩。

五、工程投资

工程投资和资金来源以区发展改革委批复为准。

六、其他

（一）请项目法人完善开工前相关手续，及时开工建设。项目法人应自工程开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（二）请项目法人按照按照审查意见要求和批复的设计文件、投资规模，严格控制工程建设标准，严格执行项目法人制、招投标制、工程监理制等制度，建立健全工程质量、安全管理体系，确保工程质量和安全。工程开工前，项目法人应办理质量监督和安全监管手续，同时，抓紧做好开工前的各项准备工作，认真编制、审定工程施工组织方案，确保工程如期建成。编制施工期间的防汛度汛方案，并按规定报批。

（三）本项目为大力实施以工代赈项目，项目单位在施工过程中要严格按照以工代赈相关工作要求，坚持应用尽用、能用尽用的原则，切实加大组织当地群众务工力度，尽可能提高劳务报酬发放比例。要通过设备、场地等开展实用技能和安全生产培训，帮助务工的群众掌握实际操作技能。要及时足额发放劳务报酬，规范签字确认和公示公开等程序。项目业主单位和施工单位在签订施工合同、监理合同时，应将组织当地群众务工和及时足额发放劳务报酬等相关事宜作为专门条款列入合同。

（四）本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本许可决定自行失效。需延续有效期的，你单位须在有效期届满前三十日提出延续申请。

附件：重庆市巴南区石龙镇花石社区山洪沟治理项目初步设计报告专家评审意见

重庆市巴南区水利局

2024年3月15日

（此件公开发布）
重庆市巴南区石龙镇花石社区山洪沟治理项目

初步设计报告专家评审意见

巴南区石龙镇花石社区山洪沟治理项目位于巴南区石龙镇花石社区、白马村，属长江水系綦江支流蒲河，项目区距巴南区政府驻地约49km。工程的建设任务以岸坡防护为主，兼有减少水土流失等综合任务。

项目治理河段河道中心线总长2136.68m，共由蒲河干流治理河段和花石河支流治理河段组成，其中蒲河干流治理河段起点为花石小学，终点为彭家湾，河道中心线总长度1877.64m；蒲河花石河支流山洪沟治理范围上游起点为花石社区蒲河干、支流汇入口以上259.04m，终点为干支流汇入口处。
一、报告编制依据

《初设报告》编制的主要依据：《山洪沟防洪治理工程技术规范》（SL/T778-2019）、《水利水电工程初步设计报告编制规程》（SL/T619-2021）、《防洪标准》（GB50201-2014）、《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-2017）等，报告编制有据。

二、工程建设的必要性

本工程建设的必要性有以下几个方面：

1、是防灾减灾，保障当地人民生命安全的需要

2、整治岸坡、减少水土流失的需要

3、提高场镇形象和人民生活质量的需要

4、是全面落实“河长制”，推进生态文明发展的需要

5、是美化、绿化环境的需要

总之，无论是从防灾减灾、岸坡整治方面来考虑；还是从美化、绿化环境、提高人民生活质量考虑，建设本工程均是十分必要和紧迫的，它既是关系该地区经济发展和人民生活的一项生命工程，也是改善生态环境的一项形象工程。

三、水文

（一）洪水标准确定

根据《防洪标准》（GB50201-2014）表4.2.1，常住人口＜20万人，耕地面积＜30万亩，防洪标准为20～10年一遇。结合《堤防工程设计规范》（GB50286-2013）和《山洪沟防洪治理工程技术规范》（SL/T778-2019）的规定：工程河段位于巴南区石龙镇花石社区，常住人口＜20万人，耕地面积＜30万亩，位于重庆市二环以外，因此防洪标准拟定为20年一遇。

根据《重庆市巴南区防洪规划（2016-2030年）》的规定：外环高速以内的区域，防洪标准确定为100年一遇，工程措施按照50年一遇执行，今后结合非工程措施的补充，争取达到100年一遇防洪标准；外环高速以外的区域防洪标准确定为20年一遇。

工程河段位于巴南区石龙镇花石社区，常住人口＜20万人，耕地面积＜30万亩，位于重庆市二环以外，因此防洪标准拟定为20年一遇。

（二）设计洪水计算

本次主要涉及蒲河及其右岸一级支流花石河，经比较计算，本次用白鹤水文站暴雨资料、采用推理公式法计算的控制断面洪峰流量，设计洪水见下表。

设计洪水成果比较表         单位：m³/s

	河流/断面
	频率
	备注

	5
	10
	20
	50

	蒲河清河桥
	173
	135
	98.7
	56.2
	白鹤水文站、推理公式法

	花石河河口
	113
	91.1
	69.2
	39.8

四、工程地质

工程地质勘察报告满足《堤防工程地质勘察规程》（SL 188-2005）规定的相关要求，达到初步设计阶段勘察深度。
1、区域地质

工程区位于四川盆地东部边缘，四川盆地东南部边缘与川东褶皱山地交接处，为一系列呈带状延伸的平行岭谷分布区，山脉走向呈NE～SW向展布，具有东高西低，由低山向盆地丘陵过渡的特点。地貌主要受控于地质构造和岩性，背斜总体上为中低山～深丘地貌，高程一般600～1000m，山脊一般由二叠系～三叠系灰岩组成，山势雄伟，山脉走向与构造线方向基本一致。向斜呈宽谷，为红层丘陵地貌特征，丘顶高程200～450m，河谷开阔，河曲发育。

区域地层主要为三迭系下统嘉陵江组（T1j）、中统雷口坡组（T2l）、上统须家河组（T3xj），侏罗系下统珍珠冲组（J1z）、中下统自流井组（J1-2z），中统新田组（J2x）、下沙溪庙组（J2xs）、上沙溪庙组（J2s），上统遂宁组（J3S）、蓬莱镇组（J3P），为一套浅海相碳酸盐岩、碎屑岩及内陆河湖相碎屑岩沉积。

第四系主要为河流冲（洪）积粉质粘土、粉质粘土夹细砂以及砂卵砾石层，残坡积层主要为粉质粘土。

本区大地构造单元属扬子准地台（Ⅰ）重庆台坳（Ⅱ）重庆陷褶束（Ⅲ）华蓥山穹褶束。

工程区位华蓥山穹褶束东部，燕山运动晚期逐渐隆起，由于受北东向、南北向基底断裂的制约，褶皱带的褶皱形态表现为向北收敛，向南撒开的“帚状”型，北端轴向呈北东向，向南逐渐转为南北向。

区域内主要断裂为丰盛场断层，北起江北龙洞口，南经丰盛场，于南川白沙井，南延入綦江幅称神童坝断层。走向近南北，东倾，倾角70°左右，长约33公里。断层位于轴部靠西翼。航译标志为一明显的槽谷地形，西翼地尽减薄。北端上盘在龙洞口一带嘉陵江纽逆冲于下盘须家河纽之上;丰盛场以北上盘飞仙关组逆冲在下盘嘉陵江组之上，并破坏了飞仙关组封闭端;丰盛场以南断于嘉陵江组中。老鸦千处上下盘岩层有拖拉现象，断层破碎带宽0.5米。该断层之西有兴隆湾逆断层，断于须家河组中，长3公里，走向北50°东，倾向南东。断层破碎带发育，上下盘岩层皆倒转。

本区基本构造形态定型于燕山运动末期，进入喜山运动以来，区内处于相对稳定状态，未发生造山或强烈的断块差异运动，构造运动主要表现为整体抬升，断裂带的新活动十分微弱。工程区内新构造运动以大面积间隙性抬升为主，差异运动不强烈。晚第三系以来的地质历史处于相对稳定状态，表现为各级夷平面峰线齐一，地表未见明显变形迹象，区域构造稳定性较好。

工程区属于相对稳定的弱震环境。根据1：400万《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），场区地震动峰值加速度为0.05g，反应谱特征周期为0.35s，相应地震基本烈度为Ⅵ度。

2、工程河段工程地质条件

工程区位于巴南区石龙镇蒲河上游，属于为河流侵蚀堆积地貌。本工程涉及蒲河干流以及花石河，花石河在花石社区处汇入蒲河，属于蒲河右岸支流，蒲河治理长度约1877.64m，花石河治理长度约259.04m。蒲河从北向南流过工程区，花石河从西向东流过工程区，河道均较为弯曲，蒲河平面形态呈“S”型。

蒲河左岸桩号K0+000～K0+065段河床高程626.8～627.1m，河道宽4.0～6.0m，两岸坎高2.0～3.0m，两岸地形相对较陡，地面高程629.4～632.5m，地形坡角15～25°；左岸桩号K0+065～K0+200段河床高程625.4～626.8m，河道宽6.0～8.0m，坎高1.0～2.0m，岸坡上为耕地，地形较缓，地面高程628.7～630.0m，地形坡角5～10°；左岸桩号K0+200～K0+585段河床高程623.7～625.4m，河道宽7.0～15.0m，坎高1.0～2.0m，岸坡上为耕地，地形较缓，地面高程626.1～630.0m，地形坡角5～10°。左岸桩号K0+585～K0+968段河床高程623.3～623.5m，河道宽10.0～15.0m，坎高1.0～2.5m，岸坡上为耕地，地形较缓，地面高程626.7～627.5m，地形坡角5～15°；左岸桩号K0+968～K1+250段河床高程623.1～623.3m，河道宽8.0～12.0m，坎高1.0～3.0m，地形较陡，地面高程623.6～629.0m，地形坡角15～30°；左岸桩号K1+250～K1+854.67段河床高程622.3～623.1m，河道宽8.0～15.0m，岸坡上为耕地，坎高1.5～3.0m，岸坡上为耕地，岸坡地形相对较缓，地面高程623.6～627.0m，地形坡角10～20°。

蒲河右岸桩号K0+000～K0+065段河床高程626.8～627.1m，河道宽4.0～6.0m，两岸坎高2.0～3.0m，两岸地形相对较陡，地面高程629.4～632.5m，地形坡角15～25°；右岸桩号K0+065～K0+390段为临河房屋建筑，河岸边修建有挡墙，挡墙高度2.0-3.0m；右岸桩号K0+390～K0+585段河床高程623.8～624.5m，河道宽7.0～15.0m，坎高1.0～2.0m，岸坡上为耕地，地形较缓，地面高程626.1～628.6m，地形坡角5～10°；右岸桩号K0+585～K0+650段河床高程623.3～623.5m，河道宽10.0～15.0m，坎高1.0～2.0m，地形较陡，地面高程625.3～633.3m，地形坡角15～30°；右岸桩号K0+650～K1+854.67段河床高程622.3～623.5m，河道宽8.0～15.0m，坎高1.0～3.0m，岸坡上为耕地，地形较缓，地面高程624.0～628.3m，地形坡角5～20°。

花石河左岸ZK0+000～ZK0+157段河床高程626.6～627.8m，河道宽5.0～8.0m，坎高1.0～2.0m，地形较缓，地面高程626.7～632.0m，地形坡角10～20°；左岸ZK0+157～ZK0+259.04段为临河房屋建筑，河岸边修建有挡墙，挡墙高度2.0-3.0m。

花石河右岸ZK0+000～ZK0+070段河床高程627.4～627.8m，河道宽5.0～8.0m，坎高1.0～2.0m，地形较缓，地面高程626.7～631.5m，地形坡角10～20°；右岸ZK0+070～ZK0+259.04段为临河房屋建筑，河岸边修建有挡墙，挡墙高度2.0-3.0m。

3、天然建筑材料

根据调查，工程所需的混凝土可以在就近的商品混凝土公司购买（30km以内有多家商品混凝土公司），商品混凝土公司能够生产C15～C60混凝土，其产量和质量均能满足设计要求。

工程所需碎、块石料用于回填基础持力层以及垫层和护脚，强度相对较高，抗冲刷能力较强，建议在姜家块石料场购买，该料场块石岩性为三叠系下头嘉陵江组（T1j）微风化灰岩，灰岩强度高，料场的产量及储量均能满足设计要求，运距约35km。

五、工程布置及主要建筑物

（一）工程等级及洪水标准

根据《重庆市巴南区防洪规划（2016-2030年）》的规定：外环高速以内的区域，防洪标准确定为100年一遇，工程措施按照50年一遇执行，今后结合非工程措施的补充，争取达到100年一遇防洪标准；外环高速以外的区域防洪标准确定为20年一遇。

按《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-2017）表3.0.1的规定，本工程等别确定为Ⅳ等，相应护岸工程的级别为4级，主要建筑物级别为4级，次要建筑物级别为5级，临时性建筑物级别5级。

工程等级及洪水标准的确定符合规定。
（二）工程合理使用年限

同意本工程护岸合理使用年限为30年。

（三）工程总体布置

重庆市巴南区石龙镇花石社区山洪沟治理项目设计治理河道两处。其中蒲河干流治理河段起点为花石小学，终点为彭家湾，河道中心线总长度1877.64m；蒲河花石河支流山洪沟治理范围上游起点为花石社区蒲河干、支流汇入口以上259.04m，终点为干支流汇入口处。

1、蒲河干流治理河段左岸

（1）LK0+000.00~K0+033.86段：对倒伏折断竹林进行清除，对河床进行清淤、规整。
（2）LK0+033.86~LK0+043.86段；河对倒伏折断竹林进行清除，，拟采用C25砼挡墙护岸，兼做改建箱涵上游导流翼墙。
（3）LK0+043.86~LK0+048.86段：该段现状为农村公路桥，桥墩灰缝脱落，桥面栏杆局部损坏，有安全隐患，拟改建为过公路双孔箱涵。
（4）LK0+048.86~LK0+058.86段：采用C20砼仰斜式挡墙护岸，兼作为改建箱涵下游导流翼墙。
（5）LK0+058.86~LK0+200.7段：对该河段折断倒伏竹林进行清理，对河床进行清淤，清淤后河床采用C25砼护底、采用C25砼护脚。
（6）LK0+200.7~LK0+363.62段：LK0+280.43~LK0+282.93为已成邮局人行桥，拟保持现状；其余河段对折断倒伏竹林进行清理，对河床进行清淤，清淤后河床采用C25砼护底、坡脚采用C25砼护脚。
（7）LK0+363.62~LK0+477.76段：对该河段卡口部位进行扩宽，对岸坡进行整形，河床采用C25砼护底、岸坡采用C25砼护坡、固岸。
（8）LK0+477.76~LK0+977.68段：对折断倒伏竹林进行清理，对河床进行清淤，清淤后河床采用C25砼护底、坡脚采用C25砼护脚。
（9）LK0+977.68~LK0+982.68段：该段原为一座农村公路桥，桥墩灰缝脱落，桥面栏杆局部损坏，有安全隐患，拟改建为过公路双孔箱涵。箱涵上、下游均设长10m导流翼墙。

（10）LK0+982.68~LK1+189.87段：对折断倒伏竹林进行清理，对河床进行清淤、拓宽，清淤后河床采用C25砼护底，岸坡采用C25砼挡墙护岸。
（11）LK1+189.87~ LK1+195.87段：为左岸小支流，拟对沟口处5m范围采用C25砼进行护底、护脚整治。
（12）LK1+195.87~ LK1+489.36段：对折断倒伏竹林进行清理，对河床进行清淤、扩宽；清淤、扩宽后，LK1+195.87~ LK1+426.84河床采用C25砼护底、坡脚采用C25砼护脚，LK1+426.84~ LK1+489.36采用C25砼仰斜式挡墙护岸，C25砼护底，挡墙顶上边坡回填后恢复耕种。
（13）LK1+489.36~LK1+494.88段：为已建乡村公路桥，拟保持现状。
（14）LK1+494.88~ LK1+877.39段：清除倒伏折断竹林后，清淤、扩宽河道，坡比不陡于1:1.5。
2、蒲河干流治理河段右岸

（1）RK0+000.00~RK0+203.82段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（2）RK0+203.8~RK0+377.27段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（3）RK0+377.27~RK0+496.81段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（4）RK0+496.81~RK0+579.64段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（5）RK0+579.64~RK0+584.64段：为右岸小支沟沟口，沟口段岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。
（6）RK0+584.64~RK0+ 973.54段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（7）RK0+ 973.54~RK0+978.54段：现状为已成乡村公路桥，拟改建为双孔公路箱涵。
（8）RK0+978.54~RK1+207.78段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（9）RK1+207.78~RK1+266.88段：岸坡采用C25砼挡墙护脚、河床采用C25砼护底。

（10）RK1+266.88~RK1+342.78段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（11）RK1+342.78~RK1+382.08段：岸坡采用C25砼挡墙护脚、河床采用C25砼护底。

（12）RK1+382.08~RK1+470.40段：岸坡采用C25砼护脚、河床采用C25砼护底。

（13）RK1+470.40~RK1+475.89段：为已成公路桥右岸，保持现状。

（14）RK1+475.89~RK1+862.16段：清除倒伏折断竹林后，清淤、扩宽河道，坡比不陡于1:1.5。
3、蒲河支流花石河河口段
花石河山洪沟治理河道中心线长度259.04m，左岸岸线长度258.49m，右岸岸线长度254.89m。

ZK0+000~ ZK0+069.14，拟对倒伏竹林砍伐后，对河床乱石进行清理，对岸坡坡脚采用C25砼护脚。
ZK0+069.14~ ZK0+150，拟对倒伏竹林砍伐后，对岸坡坡脚采用C25砼护脚。
ZK0+150~ZK0+181，拟对河床进行清淤，对河床采用C25砼护底，对岸坡坡脚采用C25砼护脚，迁改该河段阻洪污水管道、管井。
ZK0+181~ ZK0+188.23为花长桥，已成过公路石拱桥，拟保持现状。
ZK0+188.23~ZK0+222.60，拟对该河段进行清淤，采用C25砼护底、C25砼护脚，对左岸已成挡墙清除表面杂草后，采用挂钢筋网喷射C25砼护面，对沿线污水管道进行迁改。
ZK0+222.60~ ZK0+230.72，为花桥，已成过公路石拱桥，拟保持现状。

ZK0+230.72~ ZK0+259.04，拟对该河段进行清淤，河床采用C25砼护底、岸坡采用C25砼护脚。

（四）护岸设计

1、挡墙设计
本工程挡墙高度2.0～5.0m，采用仰斜式挡墙。仰斜式挡墙顶宽0.7-1.80m，挡墙临水面坡比为1:0.25，墙背坡坡比为1:0.15，挡墙采用C25商品砼浇筑，挡墙临水侧设大块石护脚，挡墙排水管后采用土工布（300g/m2）反滤，挡墙内设置排水孔，排水孔尺寸Ф50PVC排水管，间排距2.0m×2.0m，管口外倾3%。挡墙间隔10m或地质变化处设置分缝，缝宽2cm，缝中嵌填闭孔泡沫板，临水（空）侧采用嵌缝油膏填缝。挡墙后开挖坡比根据实际地质情况采用1:1.0进行开挖。挡墙排水管后采用碎石反滤包反滤。挡墙顶临水（空）侧设仿木栏杆。挡墙后岸坡不陡于1:2.0，回填后进行复耕。
本工程挡墙背后填筑料采用开挖土料回填。填筑料要求分层碾压（夯实），每层碾压厚度为0.5m（夯实厚度不超过0.3m）。设计干容重≥17.5KN/m3，压实度不小于0.91。换填、墙前压脚石料采用块、片石，最小边尺寸不得小于20cm，为新鲜非风化岩石；石料饱和抗压强度≥30Mpa。

2、C25砼护坡

对拓宽后的土质岸坡坡脚及河床高程以上0.5m范围内采用C25砼护坡、护脚，护护坡厚度0.3m、下铺C20砼垫层厚100mm。护坡坡比为1:1.5。护坡间隔10m或地质变化处设置分缝，缝宽2cm，缝中嵌填闭孔泡沫板，临水（空）侧采用嵌缝油膏填缝。
为便于群众取水、用水，在河道沿线设置下河梯步20处，梯步宽1.5m，踏步高0.15m，宽0.3m。
3、C25砼护底设计

本次花石社区山洪沟治理项目修建护岸的河段待河道清淤和护岸清基完成后采用C25砼进行硬化，底板厚度为300mm，底板下面设置100mm厚碎石垫层，垫层下采用块石挤淤换填，厚0.5m。在C25砼底板与天然底板连接处均设置C25砼截流墙，截流墙宽0.5m，截流墙底部应深入至底板以下1.0m，每间隔100m设置1处。

本次设计河道底板其基础承载力要求较低底板基础承载力应不小于110Kpa。河道底板在清淤后应放置于原河床底部土层上，应在干燥的环境下进行浇筑施工。底板间隔10m或地质变化处设置分缝，缝宽2cm，缝中嵌填闭孔泡沫板，临水（空）侧采用嵌缝油膏填缝。换填石料采用块、片石，最小边尺寸不得小于20cm，为新鲜非风化岩石；石料饱和抗压强度≥30Mpa。
（五）改（重）建人行桥设计
1、改建人行桥

蒲河主河道桩号K0+586.10处，现状为一拦河堰，阻洪且有安全隐患，拟拆除拦河堰，在原址改建一座三跨人行桥。桥梁采用C30钢筋砼现浇，为连续梁桥：从左往右的跨度为8.35m、14.0m、6.55m，桥墩高度从左至右依次为1.7m、10.3m、10.42m、2.6m。人行桥左、右岸采用梯道和岸坡便道连接，桥长28.9m，桥面板厚0.2m，梁高0.5m，梁宽0.4m，桥面总宽度为2m，两侧设栏杆，桥面净宽为1.8m，人行桥桥面高程为630.20m，桥梁底标高为629.50m，该断面设计洪水位为628.90m，建后可满足20年一遇防洪标准。人群荷载按3.5KN/㎡计算。
桥墩采用扩大基础，设计左、右岸边礅基础采用碾压块石换填，换填深度为1.0m，地基承载力不小于200kpa；两个中礅基础均落在中风化泥岩地基上，地基承载力不小于300kpa。换填石料采用块、片石，最小边尺寸不得小于20cm，为新鲜非风化岩石；石料饱和抗压强度≥30Mpa。
2、重建人行桥
蒲河干流桩号K1+270.74处现状有一座简支人行桥，阻洪且有安全隐患，拟在在原址改建一座三跨人行桥。桥梁采用C30钢筋砼现浇，为连续梁桥：从左往右的跨度为7.53m、14.0m、6.15m，桥墩高度从左至右依次为1.6m、9.65m、9.45m、1.6m。人行桥左、右岸采用梯道和岸坡便道连接，桥长27.68m，桥面板厚0.2m，梁高0.5m，梁宽0.4m，桥面总宽度为2m，两侧设栏杆，桥面净宽为1.8m，人行桥桥面高程为629.35m，桥梁底标高为628.65m，该断面设计洪水位为628.05m，建后可满足20年一遇防洪标准。人群荷载按3.5KN/㎡计算。

桥墩采用扩大基础，设计右岸边礅基础采用碾压块石换填，换填深度为1.0m，地基承载力不小于200kpa；左岸边礅及两个中礅基础均落在中风化泥岩地基上，地基承载力不小于300kpa。换填石料采用块、片石，最小边尺寸不得小于20cm，为新鲜非风化岩石；石料饱和抗压强度≥30Mpa。
3、人行便道设计

恢复人行便道280m，路面宽1.0m，采用C25砼路面，厚10cm，下铺50mm碎石垫层。
（六）改建公路箱涵
1、改建1#箱涵

1#改建箱涵为双孔矩形断面，位于蒲河干流桩号K0+045.80，沿河道纵向轴线长度5.0m，采用C30钢筋砼现浇，底板、顶板厚0.5m，边墙厚0.5m，中间墙厚0.6m，加腋尺寸0.3×0.3m（宽×高），每孔净空尺寸3m×6.2m（宽×高），箱涵下铺C20砼垫层厚100mm，要求地基承载力不小于300kpa，若地基承载力不满足设计要求，需要采用碾压块石换填，换填厚度1.0m。改建箱涵净空高度满足20年一遇设计洪水位+预留15%净空面积要求。换填石料采用块、片石，最小边尺寸不得小于20cm，为新鲜非风化岩石；石料饱和抗压强度≥30Mpa。

2、改建2#箱涵

2#改建箱涵为双孔矩形断面，位于位于蒲河干流桩号K0+986.58，沿河道纵向轴线长度5.0m，采用C30钢筋砼现浇，底板、顶板厚0.5m，边墙厚0.5m，中间墙厚0.6m，加腋尺寸0.6×0.3m（宽×高），每孔净空尺寸4m×7m（宽×高），箱涵下铺C20砼垫层厚100mm，要求地基承载力不小于300kpa，若地基承载力不满足设计要求，需要采用碾压块石换填，换填厚度1.0m。改建箱涵净空高度满足20年一遇设计洪水位+预留15%净空面积要求。换填石料采用块、片石，最小边尺寸不得小于20cm，为新鲜非风化岩石；石料饱和抗压强度≥30Mpa。

（七）污水管道改线

本次拟迁改污水管线均位于蒲河支流花石河，现状污水管线、管井严重阻洪，拟对桩号ZK0+158~ZK0+235.5段109.3m污水管线进行迁改、更换，该污水管线大部分为DN300双壁波纹管，拟更换为DN300螺旋焊缝钢管，整改污水管井5座。

工程布置及主要建筑物设计方案基本合理。

六、施工组织设计

（一）施工条件

工程区属巴南区石龙镇辖区，石龙镇位于巴南区东南部，东与南川区的白沙、大观、兴隆三镇交界，南与石滩镇和南川区的神童镇接壤，西依接龙镇为伴，北靠东温泉镇、姜家镇毗邻。

工程区右岸有乡村公路，为本工程主要施工道路。工程区左岸局部有乡村公路到达，大部分河段需辅以施工临时道路。工程区所需的建筑物资均在巴南区内采购，对外交通便利。

工程所需水泥、钢筋可在巴南城区购买，至工程区所在地运距约50km。汽油、柴油在工程区附近加油站购买，运距4.0km。一般性材料、临时所需材料、生活物资等由施工单位自行就近购买。

工程位于石龙镇花石社区、白马村，采用商品混凝土，工程区附近有多家商品混凝土供应商，综合运距30km，由混凝土罐车运至各需用点。附近无天然建筑材料，所需的砂、碎石料、块石料在姜家镇砂石料场购买，综合运距35km。

施工条件的描述基本清楚。

（二）施工导流

本工程为Ⅳ等工程，其临时建筑物均为5级。根据《堤防工程施工规范》（SL260-2014）及《水利水电工程施工组织设计规范》（SL303-2017）有关规定，确定导流临时建筑物级别为5级。经综合研究比较，相应的导流标准为洪水重现期10～5年。另根据《山洪沟防洪治理工程技术规范》（SL/T778-2019），导流标准为洪水重现期3～5年。故考虑工程规模和施工难度不大，失事后对下游也不至于产生严重后果。根据工程进度要求，本工程主体工程施工期安排在2024年5月～2024年11月，由于工期紧，主体工程在汛期和枯水期均需进行施工，先进行河道底板和护岸基础施工，再进行护岸顶部工程施工。枯水期时导流标准采用5年一遇。

1、汛期施工

本工程主体工程施工期安排在2024年5月～2024年11月，由于工期紧，主体工程需在汛期进行施工。
本工程大部分工作量在汛期施工，由于采用原河道较为狭窄，无法合理布置导流围堰，采用原河道导流，本项目河道均为山溪性河流，洪水来得快去得也快，故在汛期施工时应以工程区域历年的雨情、水情、工情等各类实时信息，建立工程区域实用的洪水预报经验方案和数学预报模型，对工程河段洪水要素进行实时预报，并根据预报的洪水特征值，及时对施工区发出警报，组织工人、施工建筑材料和机械设备撤离至安全地带，待洪水过后再进行施工。平时水流较小，施工采用开挖预留土坎临时挡水、结合原河床过流的导流方式。施工时各护岸段采用半幅施工的方式，基坑采用明沟排水系统，排水系统布置兼顾基坑开挖及主体建筑物施工，分段布设集水井，用潜水泵分段抽排于导流河床内排走，可全线铺开施工。

2、枯水期施工

根据施工进度计划，下河梯步及步道、恢复污水管道及检查井在10月后（枯水期）进行施工。护岸挡墙顶以下部位在9月底前修建完成，具备过流条件，根据枯水期5年一遇导流标准洪水位计算，枯水期水位均低于护岸挡墙顶高程。故枯水期时上游来水均可由河道下泄。施工中若发生超标准洪水，暂时停工，人机撤离，超标洪水过后继续施工。

3施工度汛方案

本项目需在汛期进行施工，度汛标准采用10年一遇洪水，相应洪峰流量：蒲河QP=10%=105m³/s，花石河QP=10%=90m³/s。

（1）预防预警准备

思想准备。要加强防洪宣传，增强全民预防洪涝灾害和自我保护的意识，做好石龙镇花石社区段山洪沟治理项目施工防汛抢险的思想准备。

组织准备。要按照“河长制”要求，明确山洪沟防汛安全责任主体，一级抓一级，层层抓落实，不能留有防汛安全死角。在总结经验的基础上，进一步完善各项规章制度，把防汛保平安的石龙河河长负责制贯穿到防汛工作的全过程。汛前要分别明确山洪沟行政、技术负责人和看库人；要加强防汛抢险专业队组织的建设。

方案准备。要及时编制完善山洪沟度汛防御方案，增强可操作性，切实将防洪、抢险、救助各项防御措施落到实处。

物资准备。严格按照区防指下达的防汛物资储备计划表，储备必需的防汛物资，合理配置。在山洪沟附近应储备一定数量的抢险物料，以应急需。

通信准备。充分利用社会通信公网，确保防汛通信完好和畅通。健全水文、气象测报站网，确保雨情、水情、工情、灾情信息和指挥调度指令的及时传递，对工程河段洪水要素进行实时预报，并根据预报的洪水特征值，及时对施工区发出警报，组织工人和设备撤离，待洪水过后再进行施工。

（2）监测和巡查

施工单位应组织人员负责监测和巡查河道护岸岸坡、护岸基础以及施工临时堆放场地等部位。采用人工分组分时段沿线、定点相结合监测和巡查。汛期日常巡查一天一次，当连续降雨或突发性大暴雨时，出现险情时，定点、定人长时间观测。巡查情况认真记录。

（3）上报与通报

防汛信息实行分级上报，归口处理，同级共享。

在洪水发生后，施工单位及时向项目业主及石龙镇人民政府报告洪水情况，如有重大险情在灾害发生后1小时内须将初步情况报到区防指，因客观原因难以准确掌握的信息，应及时报告基本情况，同时抓紧了解情况，随后补报详情。

（4）抢险措施

加强看守和巡查，备好草包、木桩等物资，挑好太平土。并根据预报的洪水特征值，及时预测河道水位，当河道水位有不断上涨威胁安全的趋势时，应及时停工，人员撤离施工现场，并对低洼地带无法采取避洪措施的施工物资实施转移安置。待洪水过后再进行施工。

（三）主体工程施工

施工程序：施工方进场→施工放线→砍伐清理倒伏折断竹林→岸坡清表→导流沟槽、土坎挖填→岸坡、基础开挖、旧砌体拆除→挡墙、护脚、人行桥、公路箱涵、污水管道迁改施工→岸坡回填→护坡、下河梯步、恢复人行便道施工→观测设施、标志标牌施工→竣工验收→施工单位撤场。

施工方法：工程施工顺序为由外向内，填筑及护坡由下而上，沿护岸岸线分段逐步进行。

主体工程的施工程序、施工方法、配置的主要施工机械设备基本可行。
（四）施工交通运输

对外交通便利，可利用已有乡村公路，场内交通不便，需修建1.5km临时施工便道。
利用现有公路作为工程的对外交通线路，合理可行；场内施工交通运输规划基本可行。

（五）施工总体布置

本工程设一个施工区，三个工段同时施工，临时堆料场3处，工程施工区内布置物资仓库、施工机械停放场、综合加工厂，供水系统，供电系统等。
施工总布置较为合理。

（六）施工总进度

工程总工期为12个月，其中工程筹建期2个月，工程准备期2个月，主体工程施工期7个月，完建期1个月。
施工总进度计划基本合理。

七、工程占地

根据《水利水电工程建设征地移民安置规划设计规范》（SL290-2009）的有关规定，工程永久占地34.13亩，临时占地45.38亩。

工程占地计算方法及结果基本合理。

八、水土保持与环境保护设计

水土保持与环境保护现状分析清楚，防治和保护措施明确，符合规范要求；本工程项目基本不会对环境造成不利影响，没有制约项目开发的环境问题，从环境保护的角度分析，该项目完全可行。

九、投资概算

该工程概算是按重庆市水利局、重庆市发展和改革委员会文件渝水建[2021]7号发布的2021年版《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》和重庆市水利局文件渝水建[2021]8号发布的2021年版《重庆市水利建筑工程概算定额》、《重庆市水利建筑工程预算定额》、《重庆市水利工程机械台时费定额》编制的，依据正确，各项费用及费率选定基本合理。
审核工程总投资为1291.3万元。其中建筑工程为974.66万元， 机电设备及安装工程7万元，施工临时工程为83.45万元，独立费用为140.89万元，基本预备费为60.3万元，水土保持费15万元，环境保护费10万元。（详见附表）。

十、经济评价

该工程经济评价选用的依据与准则符合规范，分析方法、结论合理，评价结论可行。

十一、问题及建议

1、本工程具有岸坡防护、减少水土流失等综合任务，应抓紧前期准备工作，尽快组织实施。

2、下一阶段应进一步细化设计。

[image: image1.png]wxus, SR I AL
of 7R G

202443 A 12 H

—2—